
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Determina Dirigenziale n. 1178 del 20/12/2024





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Lavori di consolidamento statico delle palazzine B e D, presso l’Azienda Ospedaliera Sant’Anna
e San Sebastiano di Caserta. CIG: 9070845A16 - CUP: C21B19000560002 – Modifica contratto in corso
d’opera ai sensi dell’art. 106 del D.L.gs 50/2016


Direttore UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Premesso che
- con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  934  del  23/12/2021,  è  stato  approvato  il  progetto


esecutivo  relativo  ai  lavori  di  “Consolidamento  statico  delle  palazzine  B  e  D,  presso  l’Azienda
Ospedaliera  Sant’Anna  e  San Sebastiano  di  Caserta”  e  viene dato  mandato alla  UOC Ingegneria
Ospedaliera di avviare una procedura di gara per l’esecuzione dei lavori e per la nomina del Direttore
Lavori,  del  Responsabile  per  la  Sicurezza  e  il  Coordinamento  in  fase  di  esecuzione,  nonché  del
Collaudatore;


- con Determina Dirigenziale n. 755 del 26/10/2022, a seguito di procedura negoziata, veniva affidato
l’incarico di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori di cui
sopra, all’RTP VEGA s.r.l. – Ing. Nicola D’Angelo – Ing. Enrico Cardellino;


Rilevato
- che a seguito di indizione gara, con Delibera n. 790 del 14/10/2022 sono stati aggiudicati i lavori di cui


in  oggetto  all’operatore  economico SEA Costruzioni  s.r.l.,  con  un  ribasso percentuale  offerto  del
20,93%,  sull’importo  posto  a  base  di  gara  e,  pertanto,  con  importo  di  aggiudicazione  pari  ad
€331.113,18 oltre gli oneri per la sicurezza, cassa ed IVA, come da quadro economico sotto riportato:


Tabella A – Importo complessivo dei lavori EURO


A.1 Importo lavori  (al netto del ribasso d’asta)
A.1.
1


palazzina B   € 100.819,02


A.1.
2


palazzina D € 230.492,17


  TOTALE “A1” € 331.311,18


A.2 Oneri sicurezza e misure anti Covid (non soggetti a ribasso d’asta)


A.2.
1


palazzina B   € 15.843,42


A.2.
2


palazzina D € 15.174,19


TOTALE “A2” € 31.017,61


TOTALE Tabella “A” € 362.328,79


 Tabella B – Somme a disposizione della stazione appaltante


B.1 Oneri a discarica, comprensivi di IVA € 20.000,46


B.2 Imprevisti, ed eventuale compensazione prezzi, comprensivi di IVA (10%) € 135.000,00


  TOT Oneri e imprevisti € 155.000,46


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Spese tecniche e generali comprens. di cassa ed iva


B.3.1 Direzione dei Lavori e CSE € 20.564,62


B.3.2 Collaudo statico e tecnico amministrativo € 8.306,51


B.3.3 Incentivi per figure professionali € 7.246,58


  TOT Spese tecniche € 36.117,71


B.3.4 Spese per commissione giudicatrice € 5.440,00


B.3.5 Spese per pubblicità € 3.000,00


  TOT Spese generali € 8.440,00


IVA e altre imposte  


B.4.1 IVA 10% su importo lavori € 33.131,12


B.4.2 IVA 10% su oneri della sicurezza e indiretti € 3.101,76


TOT IVA e altre imposte € 36.232,88


TOTALE Tabella “B” € 235.791,05


TOTALE  Tabella A + Tabella B € 598.119,84


- che con verbale prot. n. 6580I del 28/02/2023 si è proceduto alla consegna parziale dei lavori sotto
riserva di legge, ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs 50/2016 e ss.mm.ii.;  


- che in data 28/02/2023 è stato firmato il contratto d’appalto tra la Stazione Appaltante e l’operatore
economico SEA Costruzioni s.r.l.


Considerato che
- nel  corso  dell’esecuzione dei  lavori  si  è  riscontrata  la  necessità  di  realizzare  lievi  modifiche  ed


integrazioni al progetto esecutivo approvato con Deliberazione n. 934 del 23/12/2021, non incluse
nell'appalto  iniziale,  che  si  sono rese  necessarie  in  corso d’opera,  quali  a  titolo esemplificativo:
difficoltà di realizzazione delle opere strutturali previste in corrispondenza del vano scala, della zona
antistante gli ascensori ed all’interno dei reparti dell’edificio D di tutti i piani dell’edificio, dettata
dalla presenza di tubazioni, con passaggio di cavi elettrici asserventi i quadri elettrici di reparto e di
piano;


- le difficoltà sopraggiunte sono da considerarsi quali eventi imprevisti e imprevedibili, in quanto, in
fase di valutazione dell’ipotesi progettuale, non si era a conoscenza della presenza di tali sottoservizi;


- che si è ritenuto, per le motivazioni di cui sopra, coinvolgere la D.L. mediante PEC del 05/12/2023 al
fine di preventivare la spesa per l’espletamento di un progetto di variante, complessivo dell’appalto in
oggetto e specifico per le opere di consolidamento strutturale ancora da eseguire presso l’edificio D;


- a seguito di  contrattazione,  con PEC del 19/01/2024, l’RTP accettava l’incarico di  redazione del
necessario progetto di variante;


- che  con  pec  del  03.04.2024  e  successiva  integrazione  del  19/12/2024,  l’RTP  di  progettazione
procedeva all’invio della suddetta perizia e relativi elaborati;


- che  in  data  04/04/2024  l’arch.  Jolanda  Carnevale,  RUP  pro-tempore,  procedeva  ad  effettuare  la
verifica e validazione del progetto strutturale di variante, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs 36/2023, al
fine di ottenere necessaria autorizzazione sismica, ai sensi dell’art. 5 c.2-ter del D.L.136/2004 ed ai
sensi della L. 120/2020 di conversione al Decreto Semplificazioni D.L. 76/2020;


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


- che in data 24/04/2024, il RUP della procedura in oggetto, presentava istanza sul portale S.I.smi.CA.
del  Genio  Civile,  conferita  nel  fascicolo  10266,  intesa  ad  ottenere  il  rilascio  dell’Autorizzazione
Sismica in Variante;


- che in data 05/06/2024, l’incarico di RUP dei lavori in questione veniva affidato all’Arch. Roberto
Nero,  Collaboratore  tecnico  professionale  della  UOC  Ingegneria  Ospedaliera,  per  congedo  di
maternità del RUP pro-tempore, Arch. Jolanda Carnevale; 


- che alla data 07/11/2024 veniva emesso provvedimento di Attestazione circa il decorso dei termini del
procedimento in oggetto (Silenzio Assenso), di cui all’articolo 94 comma 2-bis del vigente decreto del
Presidente  della  Repubblica  n.380 del  2001 da parte  della  Giunta  Regionale  Campania  Direzione
Generale  50.18.00 “Lavori  Pubblici  e Protezione Civile”  Unità  Operativa Dirigenziale  50.18.05 _
“Genio Civile di Caserta presidio di protezione civile”;


Considerato inoltre che
- che tutte le suesposte modifiche del contratto risultano assentibili ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett.


c del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., nonché nei limiti del comma 12 dello stesso art. 106 del D. Lgs.
50/2016 (quinto d’obbligo).


Vista
la  documentazione  del  progetto  di  variante  predisposta  dalla  Direzione  Lavori  ed  agli  atti  dell’ufficio
(relazioni,  computo  lavori,  elenco  prezzi,  quadro  comparativo  e  tavole  grafiche  con  esclusione  delle
modifiche strutturali redatte) dalla quale si evince che l’importo delle modifiche al contratto necessarie, al
netto  del  ribasso  d’asta,  risultano  pari  a  complessivi  euro  €  376.780,76  (aumento  pari  al  3,99  %
sull’importo contrattuale) comprensivi degli oneri sicurezza pari ad € 31.017,61 ed oltre iva;


Considerato
- che alla luce delle predette modifiche, risulta il seguente quadro economico di variante: 


Tabella A – Importo complessivo dei lavori EURO


A.1 Importo lavori  di variante (al netto del ribasso d’asta)
A.1.
1


palazzina B   € 100.819,02


A.1.
2


palazzina D € 244.944,13


  TOTALE “A1” € 345.763,15


A.2 Oneri sicurezza e misure anti Covid (non soggetti a ribasso d’asta)


A.2.
1


palazzina B   € 15.843,42


A.2.
2


palazzina D € 15.174,19


TOTALE “A2” € 31.017,61


TOTALE Tabella “A” € 376.780,76


 Tabella B – Somme a disposizione della stazione appaltante


B.1 Oneri a discarica, comprensivi di IVA € 20.000,46


B.2 Imprevisti, ed eventuale compensazione prezzi, comprensivi di IVA (10%) € 98.809,45


  TOT Oneri e imprevisti € 118.809,91


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Spese tecniche e generali comprensive di cassa ed iva


B.3.1 Direzione dei Lavori e CSE € 20.564,62


B.3.2 Collaudo statico e tecnico amministrativo € 8.306,51


B.3.3 Incentivi per figure professionali € 7.246,58


B.3.4 Progetto di variante € 20.293,38


  TOT Spese tecniche € 56.411,09


B.3.5 Spese per commissione giudicatrice € 5.440,00


B.3.6 Spese per pubblicità € 3.000,00


  TOT Spese generali € 8.440,00


IVA e altre imposte  


B.4.1 IVA 10% su importo lavori € 34.576,31


B.4.2 IVA 10% su oneri della sicurezza e indiretti € 3.101,76


TOT IVA e altre imposte € 37.678,08


TOTALE Tabella “B” € 221.339,08


TOTALE  Tabella A + Tabella B € 598.119,84


- che  il  costo  complessivo  dell’intervento,  pari  ad  €  598.119,84,  trova  copertura  sull’impegno
economico di cui alla delibera di aggiudicazione n. 790 del 14/10/2022: 


Visti
- il D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;
- Il regolamento Aziendale di Amministrazione e Contabilità in vigore;
- il D.P.R. 207/10, per la parte in vigore; 


Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;


DETERMINA


Approvarsi la narrativa e per l’effetto di:


1. APPROVARE la documentazione e progetto di variante predisposta dalla Direzione Lavori all’uopo
incaricata ed agli atti dell’ufficio (composta da relazioni tecniche, computo lavori, elenco prezzi, quadro
comparativo  e  tavole  grafiche  con  esclusione  delle  modifiche  strutturali  redatte  dall’RTP  di
progettazione esecutiva);


2. APPROVARE la  modifica  del  contratto  in  corso  d’opera  per  un  importo  totale  di  lavori  pari  a
complessivi euro € 376.780,76 (aumento pari ad € 14.451,96 oltre IVA, corrispondente a un incremento
dell’3,99% sull’importo contrattuale), ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c del D. Lgs. 50/2016, entro i
limiti del comma 12 dello stesso art. 106 del D. Lgs. 50/2016 (quinto d’obbligo);


3. APPROVARE il quadro economico rimodulato, come di seguito riportato:


Tabella A – Importo complessivo dei lavori in variante EURO


A.1 Importo lavori  di variante (al netto del ribasso d’asta)


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


A.1.
1


palazzina B   € 100.819,02


A.1.
2


palazzina D € 244.944,13


  TOTALE “A1” € 345.763,15


A.2 Oneri sicurezza e misure anti Covid (non soggetti a ribasso d’asta)


A.2.
1


palazzina B   € 15.843,42


A.2.
2


palazzina D € 15.174,19


TOTALE “A2” € 31.017,61


TOTALE Tabella “A” € 376.780,76


 Tabella B – Somme a disposizione della stazione appaltante


B.1 Oneri a discarica, comprensivi di IVA € 20.000,46


B.2 Imprevisti, ed eventuale compensazione prezzi, comprensivi di IVA (10%) € 98.809,45


  TOT Oneri e imprevisti € 118.809,91


Spese tecniche e generali comprensive di cassa ed iva


B.3.1 Direzione dei Lavori e CSE € 20.564,62


B.3.2 Collaudo statico e tecnico amministrativo € 8.306,51


B.3.3 Incentivi per figure professionali € 7.246,58


B.3.4 Progetto di variante € 20.293,38


  TOT Spese tecniche € 56.411,09


B.3.5 Spese per commissione giudicatrice € 5.440,00


B.3.6 Spese per pubblicità € 3.000,00


  TOT Spese generali € 8.440,00


IVA e altre imposte  


B.4.1 IVA 10% su importo lavori € 34.576,31


B.4.2 IVA 10% su oneri della sicurezza e indiretti € 3.101,76


TOT IVA e altre imposte € 37.678,08


TOTALE Tabella “B” € 221.339,08


TOTALE  Tabella A + Tabella B € 598.119,84


4. DARE  ATTO che  il  costo  complessivo  dell’intervento,  pari  ad  €  598.119,84,  trova  copertura
sull’impegno economico di cui alla delibera di aggiudicazione n. 790 del 14/10/2022;


5. TRASMETTERE copia al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alla UOC Gestione Economico 
– Finanziaria, alla UOC Ingegneria Ospedaliera;


6. PUBBLICARE integralmente la presente determinazione.


Il R.U.P. estensore


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Arch. Roberto Nero Il Direttore 
UOC Ingegneria Ospedaliera


Arch. Antonio Rocchio


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







94422 AORN CASERTA - CONSOLIDAMENTO STATICO DELLE PALAZZINE B E
D, PRESSO L?AZIENDA OSPEDALIERA SANT?ANNA E SAN SEBASTIANO DI
CASERTA CUP: C21B19000560002 - trasmissione perizia di variante


Da NICOLA DANGELO <nicola.dangelo@ordingce.it>
A attivitatecniche <attivitatecniche@ospedalecasertapec.it>
Cc vegaingegneria <vegaingegneria@pec.it>
Data mercoledì 3 aprile 2024 - 12:35


944|22 AORN CASERTA
"CONSOLIDAMENTO STATICO DELLE PALAZZINE B E D, PRESSO L’AZIENDA OSPEDALIERA
SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO DI CASERTA CUP: C21B19000560002"


trasmissione perizia di variante


con la presente si trasmette la perizia di variante accessibile al seguente link:
"https://drive.google.com/file/d/1KBxEUyDR_2lo-meQIBHHa6XFR7xzknaf/view?usp=sharing"


resto a disposizione per ogni ulteriore chiarimento
cordiali saluti 


--
ing. Nicola D'Angelo
Via Arturo Bovenzi, 9
81050 Francolise (CE)
+39 329/1062277







MOD.018


1


DIREZIONE GENERALE
LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE


AL DIRIGENTE DELLA U.O.D. GENIO CIVILE
PRESIDIO DI PROTEZIONE CIVILE DI CASERTA


1 – O G G E T T O


D E N U N C I A I N VA R I A N T E D I L AV O R I F I N A L I Z Z ATA A :
(art. 2 L.R. 7/1/83 n. 9 s.m.i., artt. 93, 94, 94 bis e 65 D.P.R. 6/6/2001 n. 380 - art. 17 L. 2/2/1974 n. 64, art.4 L. 5/11/1971 n. 1086)


AUTORIZZAZIONE SISMICA (Committente Pubblico)


2 – T I P O L O G I A D I I N T E R V E N T O


TIPO DI PROCEDIMENTO


ORDINARIO


TIPO DI DENUNCIA


LAVORO SU COSTRUZIONE ESISTENTE, di cui:
(campo non obbligatorio)


alla denuncia/provvedimento sismica n° ____________________ del ____________________
con interventi di:
RIPARAZIONE


ULTERIORE SPECIFICAZIONI PER GLI EDIFICI
____________________


x ALTRO VARIANTE IN CORSO D'OPERA


EDIFICIO DI ALTEZZA STRUTTURALE, DAL PIANO DI POSA DELLE FONDAZIONI AL COLMO >
10,50m (possono accedere solo i comuni con delega a, non possono accedere i Comuni con delega b)


3 – A N A G R A F I C A D I P R O G E T T O


OGGETTO E UBICAZIONE


Comune: Caserta C.A.P. 81100
LAVORI di: CONSOLIDAMENTO STATICO AI CARICHI VERTICALI - EDIFICIO D DELL'AORN DI
CASERTA
Ubicazione: via/p.zza VIA F. PALASCIANO, 4, CASERTA


Riferimenti catastali: N.C.E.U. Foglio n. 27, Particelle n. 5401, sub. n.


STRUTTURA PORTANTE PRINCIPALE - MATERIALI







MOD.018


2


C.A.;
(in caso di edificio con struttura portante in muratura ordinaria è possibile una sola sopraelevazione)


SITO DI COSTRUZIONE
Classificazione sismica del Comune (D.G.R. 5447 del 7/11/2002)


2 ag: 0


Il sito rientra tra gli abitati ammessi al consolidamento (L.445 del 9/7/1908 e ss.mm.ii.)


EDIFICI o INFRASTRUTTURE STRATEGICI o RILEVANTI
Il manufatto interessato dai lavori rientra tra gli edifici o le infrastrutture strategiche o “rilevanti”:


 di interesse statale SI
(Decreto n.3685/03 Capo Dipartimento Protezione Civile - pubbl. su G.U. 252 del 29/10/03)


 di interesse regionale SI
(Deliberazione di Giunta Regionale n. 3573 del 05/12/03 - pubbl. su B.U.R.C. 4 del 26/01/04)


4 – I L D I C H I A R A N T E


IL SOTTOSCRITTO GUBITOSA GAETANO
nato a BENEVENTO il 15/11/1970 residente in MONTEMILETTO alla via/p.zza CONTRADA
ZANFREDA, SNC C.A.P. 83038 C.F. GBTGTN70S15A783I tel. 0823232665 cell. 0823232245 e-mail
DIREZIONEGENERALE@OSPEDALECASERTAPEC.IT PEC
DIREZIONEGENERALE@OSPEDALECASERTAPEC.IT


consapevole delle sanzioni penali previste dall’art.76 del d.P.R. 445/00 per le ipotesi di falsità in atti e
dichiarazioni mendaci ivi indicate, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00


DICHIARA di agire


in qualità di Pubblico


quale ____________________ del/della ____________________ C.F/P.I.V.A. ____________________ sede
legale nel Comune di ____________________ alla via / p.zza ____________________ C.A.P.
____________________ tel ____________________ cell. ____________________ e-mail
____________________ PEC ____________________


DENUNCIA


i lavori di cui alla presente domanda, ai sensi dell’art. 2 della l.r. 9/83 e dell’art. 93, 94 e 94 bis del D.P.R.
380/01 (art. 17 L.64/74) (barrare se è il caso) x nonché ai sensi dell’art.65 del d.P.R. 380/01 (art. 4 L.
1086/71);


C H I E D E il rilascio del provvedimento di cui alla sezione 1 – (OGGETTO)


 PROVVISORIO
A tal fine dichiara di nominare successivamente il:
 Costruttore


x DEFINITIVO


I N D I C A
come richiesto dall’art. 2 comma 4 della L.R. 9/83, i seguenti nominativi e recapiti di tutti i soggetti







MOD.018


3


incaricati:


 PROGETTISTA /  RILEVATORE ARCHITETTONICO: DISCETTI ENZO
Iscritto all’Ordine/Collegio Ingegneri sez. ____ sett. ____ Prov. di Napoli al n° 13386
nato a NAPOLI il 20/03/1972 C.F. DSCNZE72C20F839P
residente in NAPOLI alla via/piazza VIA MICHELANGELO CARAVAGGIO, 50 C.A.P. 80100
tel. 0817879778 cell. 0817879778 PEC STUDIODISCETTI@LEGALMAIL.IT


x PROGETTISTA / VERIFICATORE STRUTTURALE: VENDITTI FILIPPO
Iscritto all’Ordine/Collegio Ingegneri sez. ____ sett. ____ Prov. di Benevento al n° 630
nato a CASTELVENERE il 14/02/1956 C.F. VNDFPP56B14C280U
residente in CASTELVENERE alla via/piazza via San Tommaso, 34 C.A.P. 82037
tel. 0824941880 cell. 3355499540 PEC vegaingegneria@pec.it


GEOLOGO: RUSSO FRANCESCO
Iscritto all’Ordine Geologi sez. ____ sett. ____ Regione Campania al n° 278
nato a SANTA MARIA CAPUA VETERE il 10/07/1953 C.F. RSSFNC53L10I234I
residente in SANTA MARIA CAPUA VETERE alla via/piazza VIA ACHILLE GRANDI, 32 C.A.P. 81055
tel. 337904500 cell. 337904500 PEC CICRUS@EPAP.SICUREZZAPOSTALE.IT


DIRETTORE DEI LAVORI DELLE STRUTTURE: D'ANGELO NICOLA
Iscritto all’Ordine Ingegneri sez. ____ sett. ____ Prov. di Caserta al n° 3570
nato a ROMA il 17/09/1979 C.F. DNGNCL79P17H501B
residente in FRANCOLISE alla via/piazza VIA ARTURO BOVENZI, 9 C.A.P. 81050
tel. 3291062277 cell. 3291062277 PEC nicola.dangelo@ordingce.it


COLLAUDATORE DELLE STRUTTURE: DENNETTA ONOFRIO
Iscritto all’Ordine Ingegneri sez. ____ sett. ____ Prov. di Caserta al n° 2291
nato a BELLONA il 09/01/1971 C.F. DNNNFR71A09A755C
residente in CASERTA alla via/piazza VIA E. ROSSI, 11 C.A.P. 81100
tel. 3394757954 cell. 3394757954 PEC 2DITEC@LEGALMAIL.IT


COSTRUTTORE: SEA COSTRUZIONI S.R.L.
Iscritto alla C.C.I.A.A. di ____________________ C.F./P.I.V.A. 05637801217
Sede legale nel comune di NAPOLI alla via/piazza I TRAVERSA VIA SANTA MARIA A CUBITO, 10
C.A.P. 80100
Rappresentante legale: ESPOSITO ROSARIO
nato a NAPOLI il 28/10/1969 C.F. SPSRSR69R28F839E
tel. 0810121315 cell. 0810121315 PEC seacostruzionisrl@legalmail.it


ALTRA FIGURA PROFESSIONALE COINVOLTA: Progettista dell'architettonico
DISCETTI PAOLO
Iscritto all’Ordine Ingegneri sez. ____ sett. ____ Prov. di Napoli al n° 15129
nato a NAPOLI il 25/10/1976 C.F. DSCPLA76R25F839N
residente in NAPOLI alla via/piazza VIA SALITA MOIARIELLO, 50 C.A.P. 80100
tel. 0817879778 cell. 0817879788 PEC STUDIODISCETTI@LEGALMAIL.IT


ALTRI COSTRUTTORI: ____________________
Iscritto alla C.C.I.A.A. di ____________________ C.F./P.I.V.A. ____________________
Sede legale nel comune di ____________________ alla via/piazza ____________________ C.A.P.
____________________
Rappresentante legale: ____________________
nato a ____________________ il ____________________ C.F. ____________________
tel. ____________________ cell. ____________________ PEC ____________________


D I C H I A R A







MOD.018


4


Consapevole delle sanzioni penali previste dall’art.76 del d.P.R. 445/00 per le ipotesi di falsità in atti e
dichiarazioni mendaci ivi indicate, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00


1) che la destinazione d’uso dell’immobile è la seguente (in caso di più destinazioni d’uso indicarle
tutte): ___________________


2) di essere consapevole/i che, in caso di modifica (dimissioni o revoche) del direttore dei lavori, del
collaudatore o del costruttore indicati nella denuncia dei lavori in oggetto, dovrà/dovranno
immediatamente comunicare i nuovi professionisti e/o imprese ed allegando le prescritte
dichiarazioni e asseverazioni;


3) di essere consapevole/i che, nel caso di cui al precedente punto, i lavori non potranno proseguire
prima della nomina e relativo insediamento di tutti soggetti subentranti (professionisti, ditte
esecutrici).


4)  (nel caso di utilizzo delle norme tecniche delle costruzioni diverse dal D.M. 17/01/2018):
che ci si è ha inteso avvalsi della facoltà di non utilizzare la normativa di cui al D.M.17/01/18,
come consentito dall’art.2 comma 1 dello stesso decreto; a tal proposito si precisa che:
 sono stati affidati i lavori
(oppure)  è stata avviata la progettazione definitiva / esecutiva, come risulta dal seguente
provvedimento: (che si allega),


5 – A L L E G AT I


U N I S C E


alla presente istanza


5.1 Grafici architettonici (N.T.C. 2018 e Circolare Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 21 gennaio 2019, n. 7);


1
Corografia d’inquadramento e Stralcio catastale (con
l’indicazione dell’ubicazione del manufatto oggetto
dei lavori)


2
Planimetrie, Piante, Prospetti, Sezioni – n° _____
tavole


3 Relazione tecnica generale 4  altro (specificare) _______________________


5.2 Progetto strutturale (N.T.C. 2018 e Circolare Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 21 gennaio 2019, n. 7);


1
Relazione tecnica generale / relazione di calcolo
strutturale


2  Relazione geologica


3  Relazione geotecnica 4  Relazione sulle fondazioni


5
Relazione sui materiali da impiegare o effettivamente
impegnati


6
Fascicolo dei calcoli
n° ____ fascicoli


7
Elaborati grafici e particolari costruttivi
n° _______ tavole


8
 Dichiarazione motivata per omissione di


verifica sismica (N.T.C. 2018)


9
Piano di manutenzione della parte strutturale
dell’opera


10
 Relazione sulla modellazione sismica del sito


di costruzione


11
 Planimetria generale con indicazione estremi di


denunce (in caso di denunce distinte relative a
strutture indipendenti)


12
Giudizio motivato di accettabilità dei risultati
(art. 10.2.1 N.T.C. 2018)


13 Relazione di sintesi sul controllo del collaudatore 14  altro (specificare) ____________________


A L L E G A







MOD.018


5


INFORMATIVA EX. ART. 13 D.G.P.R. E CODICE PRIVACY – Il/I dichiarante/i autorizza/no il trattamento dei dati personali suindicati ai sensi del Reg. UE 679/2016, nonché del d.lgs 196/2003


1
Copia dei documenti di identità di tutti i firmatari (in
corso di validità)


2
 Procura speciale alla presentazione delle


istanze


3  altro (specificare) _______________________


Luogo e data Caserta 12/04/2024


Il/I Committente/i
GUBITOSA GAETANO
(firmato digitalmente)







AS.10 - Autorizzazione Sismica. ATTESTAZ. SILENZIO-ASSENSO - 2022_12_14


Giunta regionale della Campania
Direzione Generale 50.18.00 “Lavori Pubblici e Protezione Civile”


Unità Operativa Dirigenziale 50.18.05


“Genio Civile di CASERTA; presidio di protezione civile”


Al Committente o al delegato del Committente 
GUBITOSA GAETANO 


Al Collaudatore in corso d’opera 
DENNETTA ONOFRIO; 


Al Direttore dei Lavori  
D'ANGELO NICOLA; 


Al/i Costruttore/i 
SEA COSTRUZIONI S.R.L. 


 
Al Progettista strutturale  
GORACCI MAURIZIO; 


Al Progettista Architettonico 
DISCETTI ENZO;DISCETTI PAOLO; 


 
Al Geologo 


RUSSO FRANCESCO;


e p.c.     Al SUE/SUAP del Comune di: 
Caserta  


Oggetto: Istanza di attestazione decorso termine procedimentale (art.94, co.2-bis, D.P.R. 380/2001)
in riferimento a:


TIPO DENUNCIA Denuncia per autorizzazione per Committente Pubblico – altri
casi
 Protocollo denuncia. N.: SSMC/2022/51584 del 05/08/2022
 Fascicolo N.: 10266
 Istanza N.: 25367
ATTESTAZIONE PER DECORSO TERMINE PROCEDIMENTALE (art.94, co.2-


bis, D.P.R. 380/2001).
Committente: GUBITOSA GAETANO


Comune: Caserta


Lavori di: CONSOLIDAMENTO STATICO AI CARICHI VERTICALI - EDIFICIO D
DELL'AORN DI CASERTA


Questo Ufficio:







AS.10 - Autorizzazione Sismica. ATTESTAZ. SILENZIO-ASSENSO - 2022_12_14


 vista la denuncia dei lavori, comprensiva di progetto e documentazione allegata, intesa ad ottenere il


rilascio del provvedimento di autorizzazione sismica di cui alla vigente Legge regionale n.9 del 1983;


 vista la comunicazione di avvio del procedimento, formulata da questo Ufficio, ai sensi e per gli effetti


della vigente Legge n.241 del 1990, con nota prot. n. SSMC/2023/16926 del 10/02/2023;
 vista la richiesta, presentata dalla ditta committente in data 14/06/2024 ed acquisita al protocollo


dell’Amministrazione al n. SSMC/2024/64606 del 14/06/2024, intesa ad ottenere il rilascio


dell’attestazione circa il decorso dei termini del procedimento in oggetto, di cui all’articolo 94 comma 2-


bis del vigente decreto del Presidente della Repubblica n.380 del 2001;


VISTI


 la Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.;


 la Legge 02/02/1974 n. 64 e s.m.i.;


 la Legge 05.11.1971 n. 1086 e s.m.i.;


 il decreto del Presidente della Repubblica 06.06.2001 n. 380 e s.m.i.;


 la Legge regionale 07.01.1983 n. 9 e s.m.i.;


 il “Regolamento per l’espletamento delle attività di autorizzazione e di deposito dei progetti ai fini della


prevenzione del rischio sismico in Campania” n.4 del 2010 e s.m.i.;


 la legge regionale 29.12.2018, n.59 e s.m.i.;


Alla stregua dell’istruttoria amministrativa compiuta, nonché delle risultanze e degli atti richiamati nelle


premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità


resa dal Responsabile del procedimento con la proposizione della proposta di provvedimento


A T T E S T A


ai sensi e per gli effetti dell’art.94 co.2-bis del d.P.R. 380/01, il decorso del termine procedimentale di


cui all’art.94 co.2 del d.P.R. 380/2001


P R E C I S A


 (opzionale in caso di intervenuto silenzio assenso) CHE, ai sensi dell’art.20 co.3 della vigente L.241/90,


questo ufficio procede comunque con la propria attività istruttoria per assumere le eventuali


determinazioni in via di autotutela, ai sensi degli articoli 21-quinquies e 21-nonies della legge citata e


che si applicano comunque gli articoli 2 comma 7, e 10-bis della medesima legge;


 CHE la responsabilità per l’osservanza delle norme vigenti nelle zone sismiche relative all’esecuzione


dei lavori in oggetto ricade, nei limiti delle rispettive competenze, sul progettista, sul geologo, sul


direttore dei lavori, sulla ditta esecutrice e sul collaudatore (art. 3 L.R. 9/83 s.m.i.).


 CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per


territorio ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del


24.11.1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni.


Il R.d.P. Il Dirigente
RAUCI MASSIMILIANO DI BENEDETTO NICOLA
firmato digitalmente firmato digitalmente







RE: Perizia di variante per i ?LAVORI DI CONSOLIDAMENTO STATICO DELLE
PALAZZINE B E D, PRESSO L?AZIENDA OSPEDALIERA SANT?ANNA E SAN
SEBASTIANO DI CASERTA. CUP: C21B19000560002? - Richiesta integrazione
documentale


Da NICOLA DANGELO <nicola.dangelo@ordingce.it>
A attivitatecniche@ospedalecasertapec.it <attivitatecniche@ospedalecasertapec.it>
Data giovedì 19 dicembre 2024 - 17:46


si trasmette quanto richiesto
saluti


--
ing. Nicola D'Angelo
Via Arturo Bovenzi, 9
81050 Francolise (CE)
+39 329/1062277


In data 2024-12-17T17:50:32+0100, attivitatecniche@ospedalecasertapec.it
<attivitatecniche@ospedalecasertapec.it> ha scritto:


 


 


Facendo seguito alla vostra perizia di Variante trasmessa in data 03/04/2024, 


VISTA l'"
Attestazione per decorso termine procedimentale" 
trasmessa  dall'Unità Operativa Dirigenziale 50.18.05 “Genio Civile di CASERTA presidio di
protezione civile” in data 07/11/2024
, al fine di procedere all'approvazione della perizia di variante summenzionata, 


SI CHIEDE di re-inoltrare gli atti contabili, già trasmessi, con gli importi non ribassati (al lordo
del ribasso d'asta).


In attesa di celere riscontro si porgono distinti saluti.


Il RUP


Arch. Roberto Nero


UOC Ingegneria Ospedaliera


 


CMrev.PDF.p7m
IMOrev.PDF.p7m
ISIrev.PDF.p7m
QE-VCOrev.pdf.p7m
EPrev.PDF
IMOrev.PDF
ISIrev.PDF
QE-VCOrev.pdf







CMrev.PDF





				2024-10-25T08:36:05+0000

		MASSIMILIANO RAUCI





				2024-11-07T09:21:56+0000

		NICOLA DI BENEDETTO





				2024-12-20T09:57:11+0100

		ANTONIO ROCCHIO












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Determina Dirigenziale N. 1178 del 20/12/2024


UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Lavori di consolidamento statico delle palazzine B e D, presso l’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San
Sebastiano di Caserta. CIG: 9070845A16 - CUP: C21B19000560002 – Modifica contratto in corso
d’opera ai sensi dell’art. 106 del D.L.gs 50/2016


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 20/12/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2024-12-20T11:25:59+0100
	EDUARDO CHIANESE




